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Exma. Senhora 

Directora Geral do Trabalho 

Achada Santo António - Praia 

 

N/Ref:.19/CG/AG-STIF/2023 Praia, 14 de Junho de 2023 

 

 
Assunto: Eleição dos órgãos  

 
Exma. Senhora Diretora, 

 
Ao abrigo do disposto no artº. 80º do Código Laboral, pelo presente enviar os seguintes 

documentos, comprovativos dos eleitos para os diversos Órgãos deste Sindicato, ocorrido no passado 

dia 8 de Junho de 2023: 

 

1. Ata da Assembleia Eleitoral de 8 de Junho de 2023, homologado; 
 

2. Lista dos eleitos. 

 

 
Sem mais de momento, subscrevemo-nos com os melhores cumprimentos 
 
 
 
 

Octávio Silva Melo 

                                                                               
 

Presidente da Mesa da Assembleia Geral 
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MESA DA ASSEMBLEIA GERAL /CONSELHO GERAL 

NOME 
Nº 

INSC. IDADE 

ENTIDADE 
EMPREGADORA RESIDENCIA 

CATEGORIA 
PROFISSIONAL 

Efectivos           

OCTAVIO A. SILVA MELO 454 57 CECV Praia Engenheiro 

JOSE MARIA GONCALVES TRIGUEIROS 576 64 BCA S. Vicente Reformado 

AUREA CARMOSINA OLIVEIRA SANTOS 93 57 BCA S. Vicente Reformada 

ALINE BRITO DA COSTA 576 38 CECV Boavista Técnica Bancária 

NARIEL DELGADO RODRIGUES SOUSA 347 36 BCA Sal Técnico Bancário 

Suplentes           

EDITH FATIMA DUARTE REIS 286 57 BCA Praia Reformada 

ANTONIO JOAO RODRIGUES 482 52 CECV Rª Grande Técnico Bancário 

HENRIQUE GOMES BATISTA 1416 48 CECV Brava Técnico Bancário 

      

       

DIREÇÃO CENTRAL 

NOME 
Nº 

INSC. IDADE 

ENTIDADE 
EMPREGADORA RESIDENCIA 

CATEGORIA 
PROFISSIONAL 

Efectivos           

MANUEL GONCALVES VARELA 1101 59 BCV Praia Reformado 

JOSE CARLOS MONTEIRO TEIXEIRA 427 41 CECV Praia Técnica superior 

EREMITA DANTAS PEREIRA 265 67 BCA Praia Técnica Bancaria 

SERGE SANTOS 1068 57 CECV Praia Técnico Bancário 

VANIA ASTRID L.F. MELO 57 56 BCA Sal Técnica Bancaria 

CARLOS ALBERTO LIMA RODRIGES 112 61 BCA Praia Reformado 

JANICE ROSA LIMA MONTEIRO LEITE TEIXEIRA 423 54 CECV Praia Técnica Bancária 

CANDIDO DOS SANTOS CARVALHO 852 63 Garantia Praia Reformado 

CELIO QUARESMA AFONSO 457 63 CECV Praia Jurista 

Suplentes           

LUDOVINA EVORA DIAS 1270 40 BCV Praia Técnica Bancária 

LUIS ANTONIO CARDOSO DA SILVA 700 67 BCV S. VICENTE Reformado 

ALBERTO MONTEIRO OLIVEIRA 288 64 BCA Boavista Reformado 

 
 
 
 
 
 
       

CONSELHO DE DISCIPLINA 
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NOME 
Nº 

INSC. IDADE 

ENTIDADE 
EMPREGADORA RESIDENCIA 

CATEGORIA 
PROFISSIONAL 

Efectivos           

JOSE JULIO MENDES DIAS 1621 43 BCV Praia Jurista 

MANUEL DE JESUS DOS SANTOS 888 64 GARANTIA MINDELO Tec. Seguros 

JOAQUINA LOPES MORENO TAVARES 79 58 BCA Praia Técnica Bancaria 

Suplentes           

DANIEL AUGUSTO LOPES ALMEIDA 952 54 INPS Sal Tec. Seguros 

MANUEL EUGENIO L. SANCHES 864 63 GARANTIA Praia Tec. Seguros 

       

      

CONSELHO FISCAL 

NOME 
Nº 

INSC. IDADE 

ENTIDADE 
EMPREGADORA RESIDENCIA 

CATEGORIA 
PROFISSIONAL 

Efectivos           

SIMONE NADINE CRAVEIRO MODESTO 879 45 GARANTIA Praia Técnica Seguros 

OSCAR EMILIO FREDERICO FERNANDES 521 42 CECV Praia Técnico Bancário 

MARIA DE FATIMA EVORA 269 63 BCA Praia Técnica Bancaria 

Suplentes           

ALDEVINO JORGE S.G. MONTEIRO 38 47 BCA Sal Tesoureiro 

MARIA ALBERTINA RODRIGUES F. CABRAL 787   BI Praia Técnica Bancária 

      

      

      

      

      

CONSELHO GERAL 

NOME 
Nº 

INSC. IDADE 

ENTIDADE 
EMPREGADORA RESIDENCIA 

CATEGORIA 
PROFISSIONAL 

Efectivos           

ISAIAS PASCOAL LOPES LIVRAMENTO 302 53 BCA S. Nicolau Técnico Bancário 

HENRIQUE GOMES BATISTA 1416 48 CECV Brava Técnico Bancário 

DANIEL AUGUSTO LOPES ALMEIDA 952 54 INPS Sal Tec. Seguros 

LUIS TEIXEIRA ALVES 527 46 CECV Fogo Técnico Bancário 

ANTONIO JOÃO RODRIGUES 482 52 CECV Rib. Grande Técnico Bancário 

Suplentes           

MANUEL JESUS DOS SANTOS 888 64 GARANTIA S. Vicente Técnico Seguros 

VANDA ISABEL PINTO CENTEIO CRUZ 374 52 BCA S. Vicente Técnica Bancaria 

ELVIS PATRIC GONÇALVES LOPES 1781 35 GARANTIA Sal Tec. Seguros 
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MESA DA ASSEMBLEIA REGIONAL SUL 

NOME 
Nº 

INSC. IDADE 

ENTIDADE 
EMPREGADORA RESIDENCIA 

CATEGORIA 
PROFISSIONAL 

Efectivos           

OCTAVIO A. SILVA MELO 454 58 CECV Praia Técnico Bancário 

LUDOVINA EVORA DIAS 1270 40 BCV Praia Técnica Bancária 

EDITH FATIMA DUARTE REIS 286 57 BCA Praia Reformada 

ADELCIDES DE NASCIMENTO F. TAVARES 1785 39 CECV Praia Técnico Bancário 

Suplentes           

RARY MARTINS SOARES SILVA 1570 38 Garantia Praia Técnico 

ROSANA DA VEIGA CORREIA FURTADO 1678 33 BCA Praia Técnica Bancária 

      

DIREÇÃO REGIONAL SUL 

NOME 
Nº 

INSC. IDADE 

ENTIDADE 
EMPREGADORA RESIDENCIA 

CATEGORIA 
PROFISSIONAL 

Efectivos           

CRISTIANO GOMES MOREIRA 582 62 BCN Praia Técnico Bancário 

NEUSA MORENO MIRANDA 1675 34 BCA Praia Técnica Bancária 

MANUEL MONTROND BARROS 706 57 BCV Praia Técnico Bancário 

LEYDIVA FREDERICO SILVA TAVARES 1981 43 BI Praia Técnica Bancaria 

MONIQUE BEATRIZ TEIXEIRA LUBRANO 80 38 BCA Praia Técnica Bancaria 

Suplentes           

NILTON EMANUEL FERNANDES SILVA ROSA 1027 44 IMPAR Praia Técnico Comercial 

GILDA FREIRE 575 49 BCN Praia Técnica Bancária 

      

MESA DA ASSEMBLEIA REGIONAL NORTE 

NOME 
Nº 

INSC. IDADE 

ENTIDADE 
EMPREGADORA RESIDENCIA 

CATEGORIA 
PROFISSIONAL 

Efectivos           

JOSE MARIA GONCALVES TRIGUEIROS 576 64 BCA S. Vicente Reformado 

AUREA CARMOSINA OLIVEIRA SANTOS 93 57 BCA S. Vicente Reformada 

LUIS ANTONIO CARDOSO DA SILVA 700 67 BCV S. VICENTE Reformado 

EMELINE SIMONE GONÇALVES MOTA 1817 37 CECV S. Vicente Técnica Bancária 

Suplentes           

JOAO ANTONIO GOMES RAMOS 601 48 BCN S. Vicente Técnico Bancário 

 

 

 

DIREÇÃO REGIONAL NORTE 

NOME 
Nº 

INSC. IDADE 

ENTIDADE 
EMPREGADORA RESIDENCIA 

CATEGORIA 
PROFISSIONAL 
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Efectivos           

CLAUDETE CONCEICAO S. LUZ 384 49 BCA S. Vicente Técnica superior 

VANDA ISABEL PINTO CENTEIO CRUZ 374 52 BCA S. Vicente Técnica superior 

OSVALDO MONTEIRO DIAS 944 51 INPS S. Vicente Informático 

JOAO ANTONIO GOMES RAMOS 601 48 BCN S. Vicente Técnico Bancário 

IVAN DANIEL CRUZ LOPES 1243 45 BCA S. Vicente Informático 

JAQUELINE DOS REIS 87 44 BCA S. Vicente Técnica Bancária 

ALBERTO ARMANDO LEITE 152 76 BCA S. Vicente Reformado 

Suplentes           

MANUEL DE JESUS DUARTE MONTEIRO 889 63 Garantia S. Vicente Condutor 

PAULO SERGIO TOMAS DOS REIS 1048 48 Impar S. Vicente Técnico seguros 

GILDA HELENA FONSECA DA CRUZ 1226 46 CECV S. Vicente Subgerente 

      

DELEGADOS SINDICAIS 

NOME 
Nº 

INSC. IDADE 

ENTIDADE 
EMPREGADORA RESIDENCIA 

CATEGORIA 
PROFISSIONAL 

Efectivos           

ALIRIO JACONIAS MONTEIRO EVORA 1316 41 BCA S. Vicente Técnico Bancário 

ADYLSON ABIGAIL DE AGUIAR B. MONTEIRO 1810 44 BCA S. Vicente Técnico Bancário 

NATANIEL ESTRELA ANDRADE 1698 36 BCA Porto Novo Técnico Bancário 

ISAIAS PASCOAL LOPES LIVRAMENTO 302 53 BCA S. Nicolau Técnico Bancário 

ANTONIO JOAO RODRIGUES 482 53 CECV Rª. Grande Técnico Bancário 

VALDEVINO SANTOS BRONZE 1603 41 CECV Boavista Técnico Bancário 

ARLINDO FRANCISCO SILVA 869 62 Garantia S. Vicente Técnico Seguros 

PAULO SERGIO TOMAR DOS REIS 1048 48 Impar S. Vicente Técnico seguros 

LUDOVINA EVORA DIAS 1270 40 BCV Praia Técnica Bancária 

NILTON EMANUEL FERNANDES SILVA ROSA 1027 44 IMPAR Praia Técnico Comercial 

MANUEL MONTROND BARROS 706 57 BCV Praia Técnico Bancário 

GILDA FREIRE 575 49 BCN Praia Técnica Bancária 

EMELINE SIMONE GONÇALVES MOTA 1817 37 CECV S. Vicente Técnica Bancária 

MARIA ALBERTINA RODRIGUES F. CABRAL 787   BI Praia Técnica Bancária 

HELENA BIATRIZ SIMAS VERA CRUZ SILVA 322 65 BCA S. Vicente Técnica Bancária 

    

 

 

 

 

 

  

 

DELEGADOS A ASSEMBLEIA GERAL 

NOME 
Nº 

INSC. IDADE 

ENTIDADE 
EMPREGADORA RESIDENCIA 

CATEGORIA 
PROFISSIONAL 

Efectivos           
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ALBERTO ARMANDO LEITE 152 76 BCA S. Vicente Reformado 

ALBERTO MONTEIRO OLIVEIRA 288 64 BCA Boavista Reformado 

ARLINDO FRANCISCO SILVA 869 62 Garantia S. Vicente Técnico Seguros 

DANILO LOPES BRITO 787 49 BI SAL Técnico Bancário 

LEYDIVA FREDERICO SILVA TAVARES 1981 43 BI Praia Técnica Bancaria 

VALDEVINO SANTOS BRONZE 1603 41 CECV Boavista Técnico Bancário 

HENRIQUE BATISTA GOMES 1416 48 CECV Brava Técnico Bancário 

JAQUELINA PINTO DOS REIS 87 44 BCA S. Vicente Técnica Bancária 

JOAO ANTONIO GOMES RAMOS 601 48 BCN S. Vicente Técnico Bancário 

LUIS TEIXEIRA ALVES 527 47 CECV Fogo Técnico Bancário 

MANUEL EUGENIO L. SANCHES 864 64 Garantia Praia Tec. Seguros 

NATANIEL ESTRELA ANDRADE 1698 36 BCA Porto Novo Técnico Bancário 

NEUSA ELIZABETE SILVA OLIVEIRA 873 50 Garantia Praia Tec. Seguros 

NILTON EMANUEL FERNANDES SILVA ROSA 1027 44 IMPAR Praia Técnico Comercial 

OSVALDO MONTEIRO DIAS 944 51 INPS S. Vicente Informático 

OTILIA MARIA OLIVEIRA DA SILVA 130 70 BCA Mindelo Técnica Bancária 

RARY MARTINS SOARES SILVA 1570 38 Garantia Praia Técnico 

ROSANA DA VEIGA CORREIA FURTADO 1678 33 BCA Praia Técnica Bancária 

VANDA ISABEL PINTO CENTEIO CRUZ 374 52 BCA S. Vicente Técnica superior 

MARIO ALBERTO DA LUZ L.DA SILVA ANDRADE 892 64 Garantia S. Vicente Reformado 

Suplentes           

HELENA BIATRIZ SIMAS VERA CRUZ SILVA 322 65 BCA S. Vicente Técnica Bancária 

 


